

HUYỆN ỦY CON CUÔNG  
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO  
THI ĐUA “DÂN VẬN KHÉO”  
\*

Số 02 - BC/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Con Cuông, ngày 10 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 6 tháng đầu năm;  
Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

### I- ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Con Cuông là huyện miền núi vùng cao phía Tây Nam Nghệ An; diện tích tự nhiên 173.831 ha; có 61.8km đường biên giới giáp với nước bạn Lào. Huyện có 13 đơn vị hành chính (gồm 12 xã và 01 thị trấn), 115 thôn, bản, khối; Có 8 xã thuộc khu vực III và 70 thôn, bản đặc biệt khó khăn của xã khu vực II, III; có 2 xã Biên giới Châu Khê và Môn Sơn. Dân số toàn huyện là 18.362 hộ, 78.032 nhân khẩu, bao gồm 07 thành phần dân tộc anh em cùng sinh sống, trong đó dân tộc Thái chiếm trên 70%.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện đã có những đóng góp tích cực trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần vào việc xây dựng, củng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

#### 1. Thuận lợi

Huyện tiếp tục nhận được sự quan tâm đầu tư, hỗ trợ của Trung ương và Tỉnh, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ và Nhân dân huyện nhà; KT - XH trên địa bàn từng bước được ổn định, cải thiện và phát triển. Hầu hết các chương trình, dự án, chính sách dân tộc, an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo và thực hiện đầy đủ, kịp thời. Cơ sở hạ tầng tiếp tục được đầu tư xây dựng, phát huy hiệu quả đáp ứng với nhu cầu sinh hoạt và đời sống của Nhân dân.

Công tác phối hợp giữa chính quyền với MTTQ, các tổ chức CT - XH, các cơ quan, ban, ngành ngày càng đi vào chiều sâu trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

#### 2. Khó khăn

Do biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến phức tạp; dịch bệnh phát sinh gây hại, trên cây trồng, vật nuôi đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, đời sống của các tầng lớp Nhân dân. Đời sống của Nhân dân vùng đồng bào DTTS đang gặp nhiều khó khăn, tỷ

lệ hộ nghèo còn cao, trình độ dân trí không đồng đều, tập quán sản xuất còn lạc hậu; tư tưởng trông chờ, ý lại vẫn còn trong một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Đặc điểm địa bàn miền núi, kinh tế khó khăn, cơ sở vật chất - kỹ thuật còn nhiều mặt hạn chế. Điều kiện, phương tiện để người dân được tiếp cận các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước còn hạn chế, đặc biệt là các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới còn thiếu và chưa đảm bảo. Tất cả những yếu tố khó khăn nêu trên đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả việc tổ chức triển khai thực hiện công tác dân vận nói chung và phong trào thi đua “Dân vận khéo” của địa phương nói riêng.

## **II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền,**

Các cấp ủy Đảng, chính quyền luôn quan tâm, chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện chương trình công tác hàng năm của Ban Chỉ đạo, Ban thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện các quan điểm, chủ trương của Đảng, các chỉ thị, nghị quyết, đề án, quy định, quy chế,...của Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác dân vận nhất là: Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị; Chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ chính trị “Về xây dựng và phát triển Tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới,... đến các cấp ủy Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện.

Thường xuyên chỉ đạo cơ sở bám sát, triển khai thực hiện theo Hướng dẫn số 01-HD/BCĐ, ngày 8/6/2022 của Ban Chỉ đạo thi đua “Dân vận khéo” cấp huyện về xây dựng và công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2022 - 2025. Tập trung chỉ đạo đưa nội dung thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên mọi lĩnh vực vào chương trình công tác của cấp ủy các cấp gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào xây dựng nông thôn mới và các phong trào thi đua yêu nước. Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” cơ sở, thực hiện tốt việc đăng ký xây dựng mô hình trên mọi lĩnh vực. Ban hành Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” huyện năm 2024 và các văn bản để tổ chức thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ.

Chỉ đạo đưa nội dung thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên mọi lĩnh vực vào chương trình công tác của cấp ủy các cấp gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào xây dựng Nông thôn mới và các phong trào thi đua yêu nước.

Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, Chính quyền, MTTQ và các tổ chức CT-XH tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 23/5/2021 của Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”; Kế hoạch số 34-KH/HU, ngày 20/5/2021 cả BTV Huyện uỷ về xây dựng mô hình, điển hình đầy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện Con Cuông, giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” cơ sở, thực hiện tốt việc đăng ký xây dựng mô hình trên mọi lĩnh vực.

Công tác dân vận chính quyền ngày càng đi vào chiều sâu và hiệu quả, luôn chú trọng đến việc xây dựng và cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước phù hợp điều kiện, khả năng phát triển kinh - tế xã hội của địa phương. Đối với lĩnh vực phát triển kinh tế, các cấp chính quyền đã tập trung chỉ đạo chuyển đổi cây con, mùa vụ, chú trọng phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp, xoá đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm, nhằm tận dụng, khai thác mọi khả năng, điều kiện sẵn có để phát triển kinh tế tăng thu nhập và nâng cao đời sống của Nhân dân, như: Chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, xây dựng các làng nghề, xây dựng cơ sở hạ tầng,... Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, tập trung đẩy mạnh các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”; Về lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị, các cấp đã tập trung chỉ đạo hướng về cơ sở nâng cao chất lượng hoạt động của các cấp, ngành, tăng cường hoạt động tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân, thực hiện cải cách hành chính, làm tốt bộ phận “một cửa”, “một cửa liên thông”, tập trung nâng cao ý thức, trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, đảng viên, CNVCLĐ.

## **2. Vai trò của MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội**

MTTQ và các tổ chức CT - XH thường xuyên quan tâm triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” sâu rộng trên mọi lĩnh vực. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện các chính sách, Nghị quyết, Chương trình, Đề án của cấp ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn theo từng giai đoạn. MTTQ, các đoàn thể CT - XH từng bước có những đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động; Phối hợp tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Tập trung tuyên truyền, vận động khéo Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên Đán; làm tốt công tác ASXH, giải quyết việc làm cho người lao động và Tết vì người nghèo. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của quê hương, đất nước. Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực trong lao động sản xuất, đặc biệt là sản xuất vụ Xuân đảm bảo theo kế hoạch, tiếp tục triển khai vụ Hè Thu theo đúng lịch nông vụ. Hăng hái tham gia phát triển kinh tế, VH - XH, xây dựng NTM và các phong trào thi đua yêu nước.

Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; phòng tránh thiên tai, hạn hán, cháy rừng.

Trong công tác tuyên truyền, các hoạt động ngày càng gần dân, sát dân, các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, nên được Nhân dân tích cực ủng hộ. Trong lĩnh vực kinh tế, phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã phát huy hiệu quả rõ rệt, MTTQ và các tổ chức thành viên đã vận động Nhân dân thi đua phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo. Vận động những hộ có điều kiện kinh tế khá hỗ trợ các hộ nghèo về vốn, cây giống, con giống và kỹ thuật,... Vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” huyện luôn kịp thời, chủ động tham mưu cho BTV Huyện ủy xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động; tích cực phối hợp làm tốt công tác dân vận của Đảng, dân vận Chính quyền, phát huy dân vận của cả hệ thống chính trị. Tích cực làm tốt công tác phối hợp giữa Ban Chỉ đạo với Ban Dân vận Huyện ủy, các Ban xây dựng Đảng và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn. Phối hợp tham mưu, ban hành các văn bản theo hướng dẫn của BCĐ phong trào thi đua “Dân vận khéo”, đẩy mạnh việc xây dựng và tổ chức thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực kinh tế, VH-XH, xây dựng NTM, QP, AN và xây dựng hệ thống chính trị.

Kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc phong trào thi đua “Dân vận khéo” huyện gồm 20 đồng chí tại quyết định số 2782-QĐ/HU, ngày 02/4/2024 của BTV Huyện ủy, ban hành quy chế hoạt động và thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo quý I; triển khai phương hướng, nhiệm vụ hoạt động quý II/2024.

Làm tốt việc chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các chương trình, đề án về công tác vận động quần chúng và xây dựng hệ thống chính trị. Đẩy mạnh việc thực hiện công tác phối hợp triển khai giữa Ban thực hiện với các cơ quan, đơn vị liên quan, giữa các thành viên Ban chỉ đạo.

## **III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

Trong 6 tháng đầu năm, các cấp ủy Đảng tập trung lãnh đạo, triển khai tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các tổ chức trong hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về phong trào thi đua “Dân vận khéo”, triển khai lồng ghép trong các cuộc hội nghị sơ kết, tổng kết và trên các kênh truyền thông, Cổng thông tin điện tử huyện và các trang, nhóm mạng xã hội,...với nội dung cụ thể, hình thức thiết thực, đa dạng, phong phú trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Hệ thống dân vận trong huyện đã tập trung phối hợp với các cấp, các ngành, nòng cốt

là cán bộ dân vận, MTTQ và các tổ chức CT - XH các cấp tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Trong đó, chú trọng đổi mới về phương pháp, nội dung và hình thức tuyên truyền phù hợp với thực tiễn. Những nội dung tuyên truyền về phong trào “Dân vận khéo” cũng được lồng ghép trong các hoạt động tại cơ sở. Công tác tuyên truyền, vận động đã góp phần lan tỏa phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn. Nhằm tiếp tục nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội đối với công tác dân vận. Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” đã gắn với mục tiêu KT - XH, QP - AN góp phần nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước.

Định kỳ hàng tháng, chủ trì tổ chức giao ban với MTTQ và các đoàn thể CT - XH huyện để nghe kết quả hoạt động, tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân và định hướng lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới; Giúp cấp ủy chỉ đạo các ngành các cấp giải quyết kịp thời các kiến nghị đề xuất của Nhân dân và những vấn đề liên quan công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn. Phối hợp chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội MTTQ Việt Nam, Đại hội Hội LHTN Việt Nam huyện Con Cuông, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động và nắm bắt tình hình Nhân dân trước, trong và sau tết Nguyên Đán để tham mưu cho cấp ủy. Tập trung hướng về cơ sở, đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” rộng khắp trên địa bàn.

Qua việc tuyên truyền, nhận thức và trách nhiệm của các cấp, ngành, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với công tác dân vận tiếp tục được nâng lên, tạo sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ huyện; Tạo sự lan tỏa mạnh mẽ phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn. Đã xuất hiện nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên nhiều lĩnh vực đời sống. Nhiều mô hình, điển hình tiên tiến, xuất sắc trong sản xuất nông nghiệp và trên các lĩnh vực đời sống xã hội đã góp phần đẩy nhanh quá trình thực hiện, hoàn thành các tiêu chí NTM; Cỗ vũ mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước; Tạo sự đoàn kết, đồng thuận, phát huy tiềm năng, sức sáng tạo, quyền làm chủ và nguồn lực trong Nhân dân,... Từ đó, góp phần nâng cao mọi mặt đời sống người dân cũng như thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, cơ sở.

## **2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tổng mô hình “Dân vận khéo” được đăng ký trên địa bàn huyện Con Cuông là 177 (Tập thể: 100 mô hình, cá nhân: 77 mô hình). Trong đó, tập thể: 27 đơn vị với 100 mô hình (kinh tế: 24 mô hình, văn hóa - xã hội: 28 mô hình, nông thôn mới: 23 mô hình, quốc phòng - an ninh: 14 mô hình, xây dựng hệ thống chính trị: 11 mô hình). Cá nhân: 73 người với 77 mô hình (kinh tế: 34 mô hình,

văn hóa - xã hội: 15 mô hình, nông thôn mới: 16 mô hình, quốc phòng - an ninh: 06 mô hình, xây dựng hệ thống chính trị: 06 mô hình).

### **2.1. Lĩnh vực kinh tế**

Trên lĩnh vực phát triển kinh tế, phong trào thi đua “Dân vận khéo” tiếp tục được đẩy mạnh; Có 58 mô hình được đăng ký xây dựng (trong đó có 24 mô hình tập thể và 34 mô hình cá nhân), hiện nay đang triển khai thực hiện. Nhiều mô hình “Dân vận khéo” bước đầu có hiệu quả tiếp tục được duy trì và phát triển. Đặc biệt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng NTM đã tạo động lực mạnh mẽ, góp phần làm thay đổi diện mạo nông thôn, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân,... Các mô hình đang được triển khai thực hiện và có tính lan tỏa trong hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị đã huy động được cả hệ thống chính trị vào cuộc, vận động Nhân dân hiến đất, hiến cây, đóng góp ngày công, cát sỏi, tiền mặt hỗ trợ các xã hoàn thiện các hạng mục công trình theo tiêu chí nông thôn mới, bộ mặt Thị trấn huyện ngày càng khang trang hơn<sup>1</sup>.

Bằng sự nỗ lực phấn đấu của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức CT - XH trong việc lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các đề án, các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước, từng bước phát huy và nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế đã đem lại hiệu quả thiết thực cho người dân trong xóa đói, giảm nghèo, làm giàu chính đáng góp phần nâng cao mức sống, tăng thu nhập cho người dân, phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà.

### **2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Toàn huyện có 43 mô hình đăng ký xây dựng, trong đó (tập thể: 28 mô hình, cá nhân 15 mô hình), với nhiều giải pháp, cách làm thiết thực, hiệu quả, phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã huy động được sức mạnh và quyết tâm cao của hệ thống chính trị vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; Từng bước xã hội hóa và nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn nét đẹp văn hóa, xóa bỏ dần các hủ tục lạc hậu, bảo vệ môi trường,...Đã thực sự phát huy hiệu quả và tạo hiệu ứng tích cực về giá trị chân, thiện, mỹ truyền thống của dân tộc được phát huy trong đời sống văn hóa - xã hội toàn thể Nhân dân trên địa bàn có hiệu ứng và lan tỏa trong cộng đồng.

### **2.3. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh**

---

<sup>1</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2024, cả hệ thống chính trị trên toàn huyện đã vận động nhân dân đóng góp ủng hộ xây dựng NTM gồm: 1,139 tỷ đồng tiền mặt, 8.524 công lao động, nhân dân tự nguyện hiến 9.952 m<sup>2</sup> đất, 569 km đường giao thông nông thôn được làm mới và nâng cấp.

Có 20 mô hình đăng ký xây dựng trên địa bàn (14 mô hình tập thể, 6 mô hình cá nhân). Bằng nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả, lực lượng vũ trang huyện nhà đã phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “*Thi đua quyết thắng*”, “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, “*Công an nhân dân học tập thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy*”; Đồng thời thực hiện tốt phương châm “*Nề nếp chính quy tốt, chấp hành kỷ luật nghiêm, sẵn sàng chiến đấu cao*”, góp phần đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật, bám sát tình hình quần chúng, với nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả, khéo tuyên truyền, vận động, khơi dậy truyền thống yêu nước, phát huy vai trò của Nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ an ninh trật tự, tăng cường nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân; Đổi thoại, hòa giải nhiều vụ việc phức tạp ngay tại cơ sở; Phát hiện và ngăn chặn kịp thời, cung cấp nhiều nguồn tin có giá trị cho cấp ủy, chính quyền, làm thất bại mọi âm mưu và các thủ đoạn của các thế lực thù địch; Từng bước đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội tạo ra sự ổn định về chính trị cho đất nước, đồng thuận trong Nhân dân và tăng cường sự gắn bó máu thịt giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

Các mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Lực lượng vũ trang huyện nhà đã phối hợp, chỉ đạo tổ chức làm tốt công tác tuyên truyền đặc biệt; Triển khai xây dựng và thực hiện các mô hình,...với phương châm “*Cùng ăn, cùng ở, cùng làm, cùng nói tiếng dân tộc*”, các điển hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực QP - AN đã góp phần cùng Nhân dân huyện nhà giữ vững an ninh chính trị, ANNT, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

#### **2.4. Lĩnh vực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

Toàn huyện có 17 mô hình đăng ký xây dựng (11 mô hình tập thể, 6 mô hình cá nhân). Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị được đặc biệt quan tâm, tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, hành động của cán bộ, đảng viên, công chức. Nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương đã kết hợp giữa việc nâng cao chất lượng công tác dân vận của Đảng, công tác dân vận chính quyền với xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong đó khéo tập trung vận động Nhân dân, cán bộ, đảng viên cũng cố hệ thống chính trị ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn từng bước đi vào hoạt động có hiệu quả. Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, cải cách thủ tục hành chính, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; Kết hợp đồng bộ giữa công tác dân vận với hoạt động quản lý, điều hành, coi trọng tuyên truyền, vận động, thuyết phục giải quyết tốt những mâu thuẫn, bức xúc ngay từ cơ sở; tạo điều kiện cho Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia giám sát các lĩnh vực của đời sống xã hội; Đóng góp ý kiến trong xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, ngăn chặn tình trạng quan liêu, tham nhũng, lãng phí; Củng cố mối quan hệ giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

Các Cấp ủy, Chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã triển khai nhiều chủ trương, giải pháp nhằm xây dựng, củng cố tổ chức ở cơ sở vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết các dân tộc trên địa bàn huyện nhà. Tham mưu cho cấp ủy tiến hành sơ - tổng kết các kết luận, chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác vận động quần chúng; Triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết Trung ương 4, 6, 7 (khóa XII) gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

Tổ chức và thực hiện có hiệu quả Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “Về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ cở sở, hoạt động tiếp xúc, đối thoại giữa BTV cấp ủy 2 cấp với đại diện Nhân dân, đối thoại giữa Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã, thị trấn với Nhân dân; Tổ chức thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Thông qua phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị đã tạo điều kiện để cán bộ gần dân hơn, tập hợp đông đảo đoàn viên, hội viên vào tổ chức đoàn thể sinh hoạt, từng bước góp phần phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền tại địa phương; Đồng thời nâng cao chất lượng, năng lực lãnh đạo, vận động quần chúng để góp phần xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch, vững mạnh.

## **IV- HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế**

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm, chưa chủ động trong việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng mô hình “Dân vận khéo” dẫn đến việc đăng ký chậm và hiệu quả triển khai, thực hiện chưa cao.

- Hoạt động của các thành viên trong Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” về công tác phối hợp, tham mưu có lúc chưa kịp thời.

- Trong quá trình thực hiện một số cơ quan, đơn vị chậm xây dựng kế hoạch, báo cáo kết quả. Một số đơn vị còn lúng túng trong tổ chức, đăng ký thực hiện nên khi chọn tên mô hình không phù hợp phải thay đổi lại tên, lĩnh vực nên tiến độ, chất lượng đạt không cao.

- Việc phát triển kinh tế chưa ổn định, chưa có tính bền vững, việc xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế mới còn hạn chế, chưa có tính đột phá. Thông tin báo cáo của các cơ quan, đơn vị chưa đầy đủ, còn chậm so với kế hoạch.

### **2. Nguyên nhân**

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết của Đảng chưa sâu rộng, hiệu quả chưa cao.

- Trình độ, kỹ năng của một số cán bộ làm công tác Dân vận có mặt còn hạn chế, thụ động, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Các thành viên Khối Dân vận chủ yếu là kiêm nhiệm, một số cán bộ chuyên trách còn trẻ, chưa có bè dày kinh nghiệm thực tiễn trong công tác tuyên truyền và vận động quần chúng Nhân dân.

- Một số đồng chí trong Ban Chỉ đạo do công việc chuyên môn nhiều nên chưa phát huy hết trách nhiệm, phương pháp tuyên truyền vận động chưa khoa học.

- Cơ sở vật chất, cơ chế chính sách hỗ trợ cho cán bộ làm công tác ở Khối dân vận từ xã đến các thôn bản chưa có nền tảng vững chắc, ảnh hưởng nhiều đến công tác vận động. Trình độ nhận thức, tư tưởng trông chờ ý lại của một số bộ phận trong Nhân dân chậm được khắc phục, đã tác động không nhỏ đến công tác dân vận khéo trên địa bàn huyện.

## V- NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

**1.** Tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và Chỉ thị số 05 -CT/TU, ngày 23/5/2021 của BTV Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”; Kế hoạch số 34 -KH/HU, ngày 20/5/2021 của BTV Huyện ủy về xây dựng mô hình, điển hình đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện Con Cuông, giai đoạn 2021 - 2025 trong các cấp, các ngành gắn với thực hiện Nghị quyết 25 -NQ/TW, ngày 03/6/2013 của BCH Trung ương Đảng (khoá XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đổi mới công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 05 -CT/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 15/11/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 217-KH/HU ngày 28/3/2024 của Huyện ủy về triển khai Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 15/11/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 và Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “Về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”; phong trào xây dựng NTM và các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

**2.** Tiếp tục tăng cường vai trò lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện trong công tác thông tin, tuyên truyền về công tác dân vận; Duy trì, xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình, đưa phong trào thi đua “Dân vận khéo” phát triển theo bề rộng và chiều sâu, trở

thành nhiệm vụ trọng tâm; Phát huy mọi nguồn lực của hệ thống chính trị tham gia thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác xây dựng Đảng, phát triển KT - XH, giữ vững QP - AN, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, phấn đấu từng bước thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.

**3. Làm tốt vai trò tham mưu, đề xuất cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua “Dân vận khéo” và công tác dân vận chính quyền. Hướng dẫn Khối Dân vận, Tổ Dân vận trên địa bàn tăng cường công tác tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”.**

**4. Phối hợp với các cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp tăng cường công tác dân vận chính quyền; ứng dụng công nghệ thông tin; công khai, minh bạch thông tin về các chủ trương, chính sách; nâng cao đạo đức công vụ, ý thức, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; chú trọng việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo, những bức xúc, kiến nghị, nguyện vọng chính đáng liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân. Nghiêm túc tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý của Nhân dân về công tác quản lý, điều hành; chấn chỉnh thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình Dân vận khéo” trong các cơ quan, đơn vị,...**

**5. Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT - XH tích cực phát huy vai trò, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức CT - XH, các Hội quần chúng theo hướng có trọng tâm, thiết thực, hiệu quả, bám sát cơ sở; Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhu cầu, lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân để xác định nội dung, cách thức phát động thi đua sát tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Việc xây dựng, đánh giá tổng kết, nhân rộng các mô hình, điển hình cần đi vào chiều sâu, có tính bền vững; Kịp thời khuyến khích, động viên cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lao động, sản xuất và trong công tác.**

**6. Chỉ đạo tham gia có hiệu quả cuộc thi báo chí viết về mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu tỉnh Nghệ An năm 2024.**

7. Phối hợp tổ chức Chương trình gặp mặt, đối thoại giữa Thường trực Huyện ủy với trưởng, phó các phòng, ban, ngành cấp huyện và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Con Cuông năm 2024.

8. Thành lập các đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo để tiến hành kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024.

9. Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024, và xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” của huyện năm 2024.

10. Họp Ban Chỉ đạo đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo trong năm 2024; Triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

## VI- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

### 1. Đối cấp với Tỉnh

Nghiên cứu và có cơ chế hỗ trợ phụ cấp kiêm nhiệm cho cán bộ làm công tác Dân vận cấp xã, thị trấn và Tổ Dân vận thôn bản. Tiếp tục quan tâm hỗ trợ cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện phong trào “Dân vận khéo” đối với Tổ dân vận đặc thù, dân tộc thiểu số, vùng sâu vùng xa biên giới.

### 2. Đối với cấp Trung ương

Các bộ ngành Trung ương cần kiểm soát giá cả phân bón và hàng hóa phục vụ Nhân dân trong giai đoạn hiện nay.

#### Nơi nhận:

- BCĐ phong trào thi đua DVK tỉnh (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,
- Các Ban XĐĐ, UBKT, Văn phòng Huyện ủy,
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Lưu BCĐ.

**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Kiêm

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



Lương Đình Việt